
 

Decreto Dirigenziale n. 18 del 21/03/2016

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 81 - DATORE DI LAVORO

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  IMPEGNO PER LE SPESE PER ORGANIZZAZIONE CORSI BLS-D IN FAVORE DI UNIV.

STUDI NAPOLI FEDERICO II DIPARTIMENTO SCIENZE  BIOMEDICHE AVANZATE-

IMPORTO EURO 9000,00 CAP 203 E.F. 2016 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  29 Marzo 2016



         

 

     
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DEL DATORE DI LAVORO 
 

PREMESSO 
a. che la morte cardiaca improvvisa, provocata da fibrillazione ventricolare, è un’evenienza rara, 

ma temibile, rispetto alla totalità delle cause di morte, nella regione Campania colpisce circa 
5000 abitanti/anno; I dati disponibili nella letteratura scientifica indicano che la precocità della 
defibrillazione è un fattore determinante per aumentare in modo significativo la sopravvivenza 
(in alcune casistiche fino a oltre il 30 %); 

b. che la popolazione dei dipendenti della Giunta Regionale della Campania, suddivisa per classi 
di età,  presenta attualmente una distribuzione di frequenza accentrata  nelle classi  41-50  e 51-
60 anni e, a seguito della recente normativa previdenziale, che prevede l'innalzamento  dell’età 
di uscita dal lavoro legata all’aspettativa di vita, si può stimare che nei  prossimi anni  tale 
accentramento possa riguardare  l’intervallo compreso tra i 45-65 anni; 

c. che la stima di cui al precedente capoverso induce a ritenere, da un punto di vista strettamente 
probabilistico, che possa verificarsi un incremento della casistica, fino ad ora osservata, di 
arresto cardiaco improvviso, in occasione di lavoro, tenuto conto anche del numero delle ore 
lavorative effettuate quotidianamente dai dipendenti della Giunta Regionale; 

 

PRESO ATTO 

a. che il Legislatore è intervenuto in più occasioni (L. n. 120/2001, L. n. 69/2004, L. n. 189/2009), 
autorizzando l’uso dei Defibrillatori Semi automatici (DEA) anche da parte di personale sanitario 
non medico e che all’attività legislativa è seguita una disciplina regolamentare (mediante Decreti 
Ministeriali) che ha definito i contenuti e le modalità della formazione del personale non sanitario 
addetto all’uso dei defibrillatori semiautomatici, nonché gli adempimenti da compiere per 
l’istallazione e l’uso di tali apparecchiature; 

b. che la Giunta Regionale della Campania con DGR n. 621 del 15-11-2011, con allegati, ha 
approvato il Programma Unico Regionale per la diffusione dei defibrillatori semiautomatici 
esterni di cui al Decreto Interministeriale del 18.3.2011, individuando tra gli enti, già 
provvisoriamente accreditati, che possono effettuare l’attività formativa obbligatoria prevista per 
il personale non sanitario da abilitare all’uso dei D.E.A. le AA.UU.PP.; 

c. che l'Ufficio del Datore di Lavoro della Giunta Regionale ha dotato di defibrillatori semiautomatici 
le sedi degli uffici della Giunta Regionale in cui è più numerosa la presenza di unità di personale 
ed è più alta l’affluenza di pubblico,  per incrementare la protezione dei lavoratori e del pubblico 
che accede agli uffici; 

d. che è stato già realizzato un corso di formazione (BLS-D) per l’abilitazione all’uso dei 
defibrillatori semiautomatici a n. 128 dipendenti regionali; 

 

CONSIDERATO 

a. che sono pervenute ulteriori richieste di lavoratori (n. 240) che hanno offerto la disponibilità a 
garantire il primo soccorso con l’uso del DAE durante l’orario di lavoro in caso di bisogno  e che 
occorre quindi procedere alla loro formazione secondo le modalità previste dalla vigente 
normativa; 

b. che le OO.SS. maggiormente rappresentative hanno auspicato la possibilità di abilitare un 
maggior numero di lavoratori, rispetto a quelli già abilitati, sia per garantire una più efficace 
prevenzione del rischio di morte cardiaca improvvisa in servizio, sia per mantenere, visto il 
numero di unità lavorative poste in quiescenza per raggiunti limiti di età, adeguati livelli numerici 
di lavoratori abilitati all’uso dei defibrillatori semiautomatici; 

c. che occorre altresì procedere al corso di aggiornamento dei 128  lavoratori che hanno già 
conseguito l’abilitazione all’uso dei defibrillatori; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  29 Marzo 2016



         

 

     
 

d. che le Linee di Indirizzo della Conferenza Stato Regioni sull’argomento stabiliscono i contenuti e 
le modalità di effettuazione della formazione ivi comprese le esercitazioni pratiche; 

 

VALUTATO 

a. che, nell’ambito di una collaborazione già sperimentata, l’effettuazione delle attività formative in 
parola  possa essere proficuamente svolta congiuntamente dall’Ufficio del Datore di Lavoro 
della Giunta Regionale, per la segreteria organizzativa dei corsi, e dall’AUP Federico II, 
Dipartimento di Scienze Biomediche avanzate, per il tramite del Responsabile Scientifico della 
formazione all’uso del DAE e alle manovre cardio-rianimatorie (Dott M Santomauro), per quanto 
concerne la didattica teorica e pratica; 

b. che in adesione alle citate Linee di Indirizzo della Conferenza Stato-Regioni occorre prevedere 
non meno di 8 gruppi-classe per lo svolgimento effettivo dei corsi da tenersi presso sedi di 
lavoro della Giunta regionale per l’effettuazione di esercitazioni pratiche sul campo; 

 

RITENUTO 

a. di dover promuovere la realizzazione dei corsi di formazione BLS-D per il personale  della 
Giunta regionale che si è reso disponibile; 

b. di dover procedere all’aggiornamento dei 128  lavoratori che hanno già conseguito l’abilitazione 
all’uso dei defibrillatori. 

c. di dover dare atto che l'attività formativa in questione, finalizzata a consentire l’uso di presidi 
salva-vita installati in strutture in cui sono allocati uffici della Giunta regionale, è, in definitiva, 
finalizzata ad incrementare i livelli di sicurezza del lavoro e di tutela della salute dei lavoratori; 

d. di dover disporre che la suddetta attività formativa venga realizzata in collaborazione con AUP 
Federico II, Dipartimento di Scienze Biomediche avanzate, per il tramite del Responsabile 
Scientifico della formazione all’uso del DAE e alle manovre cardio-rianimatorie (Dott. M. 
Santomauro), per quanto concerne la didattica teorica e pratica; 

e. di prendere atto che l'intervento formativo sarà svolto a titolo gratuito e che quindi non sono 
previsti compensi economici per le attività relative alla docenza dei corsi; 

f. di dover prendere atto che per l’intervento formativo de quo occorre disporre l’impegno della 
spesa occorrente all’organizzazione; 

g . di dover impegnare l’importo necessario alle sole spese sostenute per l’organizzazione dei corsi 
BLS-D per complessivi € 2.000,00 per l’aggiornamento dei lavoratori già abilitati e € 7.000,00 
per i lavoratori da abilitare per complessivi € 9.000,00 (novemila/00) in favore dell’ 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II - DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
BIOMEDICHE AVANZATE Via Pansini 5, 80131 Napoli -  P.I. 00876220633 – CIG  
ZB31913E08 ; 

h . di dover imputare la spesa di cui al precedente punto alla competenza economica 
dell’esercizio finanziario 2016 (1/01/16-31/12/16) , sul capitolo 203 del bilancio 2016 secondo 
la seguente imputazione contabile: 

 

IMPORTO CAPITOLO  Titolo   Missione   Programma   Macro 
aggregato  

 IV LIV. PIANO CONTI    COFOG  
 

Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  

 
IMPUTAZIONE 
CONTABILE  € 9.000,00 203 1  01  10 103  U. 1.03.02.04.003 01.3 4 1.02.05 1251 

Competenza 
Economica 

E.F. 2016 
 

i. di dover incaricare il Dirigente dell’U.O.D. Sorveglianza Sanitaria a procedere al 
perfezionamento delle intese organizzative necessarie alla realizzazione delle attività in oggetto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  29 Marzo 2016



         

 

     
 

 

VISTI 

a) Il Decreto Interministeriale 18-03-2011; 

b) la DGR Campania n. 621 del 15-11-2011; 

c) Le Linee di Indirizzo della Conferenza Stato Regioni sull’argomento; 

d) la L.R. 7/2002 concernente il Nuovo Ordinamento Contabile; 

e) la L.R. n. 1 del 18/01/2016; 

f) la D.G.R. 52 del 15/02/2016; 

g) la D.G.R. n. 28 del 26.01.16 riguardante la soppressione dell’ Ufficio Speciale Datore di Lavoro 
e l’istituzione presso il Dipartimento delle Risorse finanziarie umane e strumentali del suddetto 
Ufficio; 

h) la D.G.R. n. 29 del 26.01.16 concernente la conferma dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio 
del Datore di Lavoro al dott. Paolo Gargiulo; 

  

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente della UOD Sorveglianza Sanitaria (01) e dal 
Dirigente dell'Ufficio del Datore di Lavoro nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente dell’Ufficio medesimo;  

D E C R E T A 

 

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, 

1. di promuovere la realizzazione dei corsi di formazione BLS-D per il personale  della Giunta 
regionale che si è reso disponibile; 

2. di procedere all’aggiornamento dei lavoratori già abilitati all’uso dei defibrillatori semiautomatici; 

3. di disporre che la suddetta attività formativa venga realizzata in collaborazione con AUP 
Federico II, Dipartimento di Scienze Biomediche avanzate, per il tramite del Responsabile 
Scientifico della formazione all’uso del DAE e alle manovre cardio-rianimatorie (Dott M 
Santomauro), per quanto concerne la didattica teorica e pratica; 

4. di prendere atto che l'intervento formativo sarà svolto a titolo gratuito e che quindi non sono 
previsti compensi economici per le attività relative alla docenza dei corsi; 

5. di prendere atto che per l’intervento formativo de quo occorre disporre l’impegno della sola 
spesa occorrente all’organizzazione dei corsi de quo; 

6. di dare atto che  l'attività formativa in questione, finalizzata a consentire l’uso di presidi salva-
vita da installare in strutture in cui sono allocati uffici della Giunta regionale, è finalizzata ad 
incrementare i livelli di sicurezza del lavoro e di tutela della salute dei lavoratori; 

7. di impegnare l’importo necessario alle sole spese sostenute per l’organizzazione dei corsi BLS-
D per complessivi € 2.000,00 per l’aggiornamento dei lavoratori già abilitati e € 7.000,00 per i 
lavoratori da abilitare per complessivi € 9.000,00 (novemila/00) in favore dell’ UNIVERSITA’ 
DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II - DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMEDICHE 
AVANZATE Via Pansini 5, 80131 Napoli -  P.I. 00876220633; 

8. di imputare la spesa di cui al precedente punto alla competenza economica dell’esercizio 
finanziario 2016 (1/01/16-31/12/16) , sul capitolo 203 del bilancio 2016 secondo la seguente 
imputazione contabile: 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  29 Marzo 2016



         

 

     
 

IMPORTO CAPITOLO  Titolo   Missione   Programma   Macro 
aggregato  

 IV LIV. PIANO CONTI    COFOG  
 

Cod.ident 
Trans.UE   

 Codice 
Bilancio 
SIOPE  

 Codice 
Gestionale 

SIOPE  

 
IMPUTAZIONE 
CONTABILE  € 9.000,00 203 1  01  10 103  U. 1.03.02.04.003 01.3 4 1.02.05 1251 

Competenza 
Economica 

E.F. 2016 
 

9. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto rientra nei quattro dodicesimi dell’importo 
indicato nella colonna “competenza libera 2016” del bilancio gestionale 2016-2018; 

10. di incaricare il Dirigente dell’U.O.D. Sorveglianza Sanitaria a procedere al perfezionamento 
delle intese organizzative necessarie alla realizzazione delle attività in oggetto; 

11. di inviare il presente provvedimento: 

11.1 al BURC per la pubblicazione; 

11.2 al Webmaster al fine di assicurare la pubblicità del presente decreto ai sensi dell’articolo 
23 e 37 del D. Lgs. 33/2013; 

11.3 alla Direzione Generale Risorse Finanziarie UOD Gestione Spese Regionali, per 
l’esecuzione; 

11.3 alla Segreteria di Giunta in adempimento alle disposizioni di cui al punto 4 della 
deliberazione di G.R. n. 2410 del 25/07/2003. 

                                               

      Dott. Paolo Gargiulo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  29 Marzo 2016


	BURC n. 19 del  29 Marzo 2016

